*Candidæ Casæ.*

*Lismoriensis.*

*Insularum.*

Nunc vero ejectis Episcopis aliter Ecclesiæ gubernatio procedit, ut postea dicemus.

## ORDINES SCOTIÆ

**Respublica Scotorum constat ex Rege, Nobilibus, & Plebe.**

REX, ut ex ipsorum sacris scriniis loquar, *directus est totius Dominii Dominus*, regiamque habet autoritatem & jurisdictionem in omnes regni sui Ordines tam Ecclesiasticos quam Laicos.

Proximus à rege est filius ejus primogenitus, qui PRINCEPS SCOTIÆ appellatur, & peculiari jure Dux est Rothfaiae, *Comes Rossiae, Baro Baroniae de Remfreu*, Scottiæque Seneschallus. Reliqui vero Regis liberi absolute *Principes* nominantur.

Inter Nobiles amplissimi & honoratissimi olim erant *Thani*, id est, qui, si quid video, ex munere solummodo quo defungeabantur erant nobilitati. Dictio enim in antiqua Anglo-Saxonum linqua *Ministrum Regium* denotat. Ex his superiores dicti erant *Ab-thanes*, & inferiores *Under-Thanes*. Verum hæc nomina paulatim exoleverunt, ex quo Rex Malcolmus Tertius Comitum & Baronum titulos ex Anglia à Normannis acceptos nobilibus bene merentibus detulisset. Iam inde temporum decursu novi honorum tituli invaluerunt, & habet Scotia perinde ac Anglia suos Duces, Marchiones, Comites, Vicecomites, & Barones: Ducis autem titulum primus in Scotiam intulit circa annum Salutis M CCCC Robertus Tertius, ut honorarios Marchionis & Vicecomitis titulos recenti memoria Iacobus Sextus. Hi Nobiles censemur majores, & locum suffragiumque in Comitiis Parliamentariis habent, & peculiari appellatione *Lords*, uti etiam Episcopi, insigniuntur.

Inter Nobiles minores primo loco sunt Equites Aurati, qui sane celebriori quam alibi in Europa solemnitate jurejurando adhibito creatur, & publica fœcialium voce denuntiantur. Secundo illi qui *Lairds* & Barones simpliciter vulgo vocantur, inter quos nulli olim accensebantur, nisi qui immediate terras à Rege *in capite* tenuerunt & jus furcarum habuerunt. Tertio qui clarioribus familiis nati, & nullo certo honore insigniti, *Gentlemen* appellantur. Cæteri omnes utique cives, Mercatores, Artifices, &c. plebi adnumerantur.

[17]

## S C O T I Æ FORA IVSTITIÆ, SIVE TRIBUNALIA.

## P A R L A M E N T U M

Primum & præcipuum tam dignitate quam potestate censetur Ordinum Regni Conventus, qui eodem quo apud Anglos vocatur nomine *Parlementum*, & eandem absolutissimam haber authoritatem. Ex triplici constat ordine; ex Dominis *Spiritualibus*, Episcopis scilicet, Abbatibus, & Prioribus; ex Dominis *Temporalibus*, Ducibus scilicet, Marchionibus, Comitibus, Vicecomitibus, Baronibus, & Delegatis pro Civitatibus & Burgis. Quibus adjuncti erant non ita pridem pro singulis etiam Comitatibus duo Delegati. Indicitur à Rege pro arbitrio, certo tempore præfinito antequam habeatur: cum convenerint, & conveniendi cauffæ à Rege & Cancellario explicatae fuerint, Domini Spirituales seorsim seligunt octo ex Dominis *Temporalibus*. Domini Temporales itidem totidem ex *Spiritualibus*. Inde iidem omnes conjunctim octo ex Comitatuum Delegatis, totidemque ex Burgorum Delegatis nominant, qui numerum XXXII. conficiunt, & *Domini pro Articulis* appellati cum Cancellario, Thesaurario, Privati sigilli Custode, Secretario Regio &c. singula, quæ ad Ordines referenda proponuntur admittunt aut rejiciunt, Regi prius communicata. Admissa ab universo Ordinum Conventu sedulo excutiuntur, & quæ pro suffragiorum numero

comprobantur, Regi exhibentur, qui admoto sceptro se confirmare, vel infirmare pronuntiat; sin aliquid Regi discipliceat, primum deletur.

Cragius lib. I. Si unus ordo totus sese opponat alicui decreto, irritum manebit.

In Scotiæ Comitiis (inquit Rex Iacobus Sextus in oratione sua tertia) absque Cancellarii venia, cuius quoque est seditiosos aut ineptos statim interfari, nemini loqui licet.

*Idem.* Mos Comitiorum in Scotia, mihi credite, nihil habet populare. viginti fere diebus ante Comitia, edicitur passim omnibus, ut regio Chartophylaci (quem vos Magistrum Rotularum dicitis) quæstiones proximo conventu ventilendas ante certum diem exhibeant scriptas. Eas Rex privatim examinat, & quas visum est Cancellario suo tradit in Comitiis proponendas, cæteris suppressis. Quod si quis de alia quavis re ad Ordines retulerit, statim monetur à Cancellario, nullam ejusmodi quæstionem Regi fuisse approbatam. Tum leges de his rebus ab Ordinibus latæ exhibentur Regi. Ille sceptro conspicuus, quod à Cancellario porrigitur, necesse habet dicere, EGO RATA HABEO QUÆCUNQUE IN COMITIIS HISCE FACTA SUNT: Nam si quid Regi disciplicet, id ante solet induci & deleri.

Anno M D LX ejecti è Scotia Episcopi, revocati vero anno M DC VI in Parlamento Perthano, à Iacobo VI. Nunc vero denuo ejecti anno M DC XXXVII. Eo ordine hac tempestate sublato, tribus nihilominus membris Parlamentum constat.

Primum Parlamenti membrum faciunt Duces, Marchiones, Comites, & Barones majores, qui singuli quotquot sunt in tota Scotia & ibidem præsto, suffragium habent.

Secundum membrum constituunt Barones minores, *the Lairds*, in unaquaque regione ex omnibus electi duo, qui duo unum habent suffragium: hi duo si inter se dissentiant & nequeant convenire, perit illorum suffragium, & pro nihilo habetur.

Tertium Parlamenti membrum sunt Burgenses sive civium Deputati, ex urbe Edinburgensi duo, unus ex unaquaque alia urbe. Qui singulis mensibus pro civitatum libitu alium mittere possunt Deputatum.

Etiamnum à Rege pro arbitrio indicitur Parlamentum per præcepta è Regia Cancellaria ad hunc effectum per directorem ejusdem emissam ad singulos Parlamenti Dominos & reliqua ejus membra, idque certo tempore præfinito, ad suffragia sua ferenda. Dedit autem Rex Parlamento postrema Congregatione, per actum Parlamenti, libertatem sponte sua semel in triennio convenire, & deliberare de rebus publicam rem spectantibus. Quod postremum Parlamentum eo pacto indictum.

Quandoque necessitas requirit ut status breviori tempore convenient, & tunc tantum scribuntur litteræ à Clerico Consilii Secreti ad singula membra Parlamenti, ut intra XV dierum spatum adsint, quia omnes boreales sive trans Deodun citius, adesse non possunt ob intineris<sup>42</sup> longinquitatem, & tunc paucos dies Edinburgi manent; sed nulla acta Parlamenti constituere possunt.

Decernitur autem in Parlamento de pace & bello, de monetis, forisfactura, taxationibus, & oneribus, & aliis quibuscumque rebus publicum Regni statum concernentibus.

Non abs re fore judicavi, si ordinem & ritum ingrediendi Parlamentum paulo latius describerem. Conveniunt omnes in urbe primaria, [28] quæ est Edinburgum. die dicto, in palatio Regis ad Monasterium Sanctæ Crucis congregant, nobiles togis purpureis, pellibus armelinis, alii pluribus, alii paucioribus, secundum dignitatem illorum duplicatis induti. Barones minores & civium deputati pallia sua habent ex panne. In area ejusdem palatii, primo ut & postremo die, equos adscendunt & per paria incedunt. primi Burgenses, hos quatuor sequuntur Ostiarii ex Sessione, in equis. Tunc Barones minores, duo Ostiarii ex Consilio, itidem in equis. hos rursum Barones majores, Comites, Marchiones, Duces. postremo Rex, post Regem Magister Equitum regium equum dicit, quem militum custodia sequitur: eo ordine ad urbem progrediuntur. In urbe vero stratæ arena plateæ, propter acclivitatem ascensus. ab utroque latere stant staffarii,

---

<sup>42</sup> i.e. itineris

sclopetarii, aliique milites, ad custodiam, à porta ad usque palatium Parlamenti, quod à meridionali parte est Ecclesiæ S. Ægidii.

Thesaurarius & Cancellarius suo quisque loco inter nobiles equitat, suffragia non habent. Arcentur jam etiam à Parlamento reliqui Regis Officiarii, ut & Director Cancellariæ; quamquam olim & suffragia in Parlamentis habuerint.

Iustitiatus quandoque revocatur, ubi res exigit, suffragium tamen non habet.

#### CONCILIO SECRETUM

Secundum est Secretum Consilium, quod quidem certo personarum numero non constat, sunt enim circiter triginta, nobiles omnes, interque illos pauci Barones minores. Quamvis autem tot numero sint, septem nihilominus præsentes de omnibus causis cognoscere possunt. Creabantur olim à Rege solo per literam ad reliquos Consilii Dominos missam, submovebat etiam quos & quando volebat Rex. Postremo vero Parlamento cautum est, ut eligerentur cum consensu Parlamenti, uti & Domini Seffionis & Scaccarii. Salarium constitutum non habent. convenient singulis diebus Martis & Iovis post meridiem, Sessionis tempore; Feriarum vero, non nisi semel totis XXIV diebus. Præses est Cancellarius, uti in omnibus judiciis ubi est præsens.

In hoc Consilio Secreto quisque suam causam dicit, raro, imo numquam admittuntur Advocati.

Tractant de publicis Regni rebus, pace nimirum, bello, & aliis, item de injuriis illatis &c. In turbas, clandestina Consilia, animadvertisunt; pro cædibus, sagis &c. dant Commissiones ad alios judices. Si vero majoris ponderis quædam sint, ad Parlamenti congregationem ea differunt, eidemque deferunt. Sic ut non à vero aberret, qui hos, Deputatos Parlamenti judicaverit; Omnia enim minora apud hos, majora in Parlamento peraguntur.

#### COLLEGII IUSTITIAE vulgo THE SESSION

Tertium *Collegium est Iustitiae*, sive ut vocant, *The Session*, quod Rex Jacobus V anno M D XXXII instituit, ad formam Parlamenti Parisiensis, ex Præside & quatuordecim Senatoribus, quibus postea adjuncti fuerunt alii Senatores quatuor extraordinarii ex Secreto Consilio. Tres hic sunt Scribæ *The Clerks of the Session*, à quibus omnia acta Dominorum scribuntur.

Coram hoc collegio omnes civiles res totius Regni aguntur à 1 Junii ad 1 Augusti, & à 1 Novemb. ad ultimum Martii. Temporibus interjectis, scilicet quæ sunt serendi & metendi, justitium est & judiciariæ curæ relaxantur: Iudicant vero ex statutis Regni Parlamentariis, aut ex longa praxi, & ubi illa deficiunt, ex jure Cæsareo: jus autem non secundum rigorem juris, sed ex æquo & bono dicunt diebus singulis, præterquam diebus Dominico & Lunæ.

Regiæ causæ (& nullæ aliæ) aguntur singulis diebus Veneris, quarum catalogus ab Advocato Regio traduntur Cancellario. ab his non datur appellatio nisi ad Parlamentum, quod 100 annis vix accidit; nam si quis in Parlamento rursum causa cadat, magnum ei imminent periculum. exemplum est in Barone *Forbiss de Corsinda*, qui ob hanc causam Edinburgi in carcerem conjectus ibidem post duodecim annos mortuus est.

Omnis hi Senatores manent pro vita, vel ad culpam. quod & statutum de extraordinariis, per postremi Parlamenti actum, qui antea pro Regis libitu mutabantur. Ut autem valida sint eorum decreta aut sententiæ, opus est ut novem præsentes fuerint.

Præses Sessionis per postremi Parlamenti actum eligitur prima cujusque Sessionis die qui primus est actus. Nunc manet ille præses pro ista Sessione tantum, qui antea ad vitam. Potestatem habet solus absente Cancellario causas quas velit introducere.

In hoc Consilio primum audiuntur advocati utriusque partis, & ab amanuensibus omnia in notis capiuntur & scribuntur; postea, exire iis jussis, clausis foribus disputatur inter Dominos

Sessionis, Cancellario eos rogante sine ullo ordine; ubi satis diu disputatum, colligit suffragia, interrogans ordine, à dextris incipiens.

In quatuor Classes sese dividunt, ut munia sic vicissim facilius subeant. quatuor classem faciunt. duæ domus sunt, exterior & interior.<sup>43</sup> [29] In exteriori domo Senatores purpureis induiti togis, sedent, per vices, idque per septimanam integrum, die Lunæ excepto, quo unus tantum.

Omnes Advocati aperto capite dispuntant & stantes, exceptis Ducibus Parlamenti, & Consiliario, & Advocato Regio; sed Advocatus Regius exit, quando causæ interlocutoriæ aguntur, & post horam nonam intrat.

Est etiam quartus Scriba, qui Supplicum libellorum Clericus appellatur, *Clerk of the Bulls*. Intrat ille hora decima, & exhibet libellos supplices illi Domino, qui sequenti septimana sedebit in domo exteriori, cuius officium est tantum illa septimana subscribere istis libellis: de difficilioribus consulit reliquos Dominos ante horam 12. Solus ille sedet in certo quodam loco paulo inferiori, ad dextram Cancellarii, ante mensam. Hic vero in exteriori domo decidit statim minores causas solus, in majoribus causis ab hora 8 ad 9 consulit per interrogatoria (in medio stans) repentens summam eorum, quæ ab advocatis dicta & proposita, reliquis senatoribus, qui suum dant interlocutorium, quod, postquam exiverit, pronunciat in tribunali domus exterioris sedens, & sic de quibusdam statim per interlocutoria decernitur. Quæ non decernuntur, ubi difficultates adsunt, eorum ad interiorem domum est regressus.

Introducendi causas in domo interiori solus Cancellarius potestatem habet, suffragia colligit, at illo absente præses. Præses olim à Rege solo nominbatur, & ad vitam erat; nunc vero, per actum Parlamenti, ipsi Sessionis Domini Præsidem suum eligunt, prima Sessionis die, & sic per totam illam Sessionem Præses est.

Duo sedent semper post meridiem ad testes examinandos, ad juramenta partium rearum petenda, si ad juramentum eorum causa refertur: reliqui post meridiem non sedent, sed partes in ædibus audiunt.

Ius autem non secundum rigorem juris, sed ex æquo & bono dicunt diebus singulis (præterquam die Dominico & die Lunæ) à primo Novembbris ad ultimum Martii, & à 1 Iunii ad 1 Augusti. Temporibus autem interjectis, scilicet quæ sunt serendi & metendi, justitium est, & judiciariæ curæ relaxantur. Iudicant vero ex Statutis Regni Parliamentariis, vel ex longa praxi, & ubi illa deficiunt, ex Iure Cæsareo.

## SCACCARIUM CONSILIIUM

Scaccarium Consilium constat ex decem vel duodecim electis ex Consilio & Sessione & paucis Baronibus minoribus. Numerus illorum incertus; constituantur à Rege cum consensu Parlamenti, sedent in Scaccario singulis diebus Scotia circa horam nonam, judicant de regalibus: per Thesaurarium præsentantur omnes signaturæ, quæ debent expediri vel per magnum vel per secretum sigillum, vel per testimonium magni sigilli. Postquam ille legerit omnia, & Dominis retulerit contentum terrarum, cum ejus consensu summa petenti persolvenda imponitur. Locant costumas regias &c. subscribunt omnes agrorum signaturas, unde infeudamenta acquirentibus conceduntur, lingua vulgari; signatura deinde expeditur, & præceptum Regium lingua latina desuper dirigitur, primo per signetum à Secretario signandum, & ille custodit signatum pro suo Waranto, præceptum hoc in papyro Domino secreti sigilli custodi traditur. Tunc datur scriptori privati sigilli: qui præceptum lingua latina transcrit in pergameno, & in fine scindit particulam pergameni ad appendendum privatum sigillum, quod à Custode privati sigilli fit. tunc Directori Cancellariæ datur, ut scribatur in majori forma, & tunc Cancellarii deputato, qui magnum sigillum apponit. Et ex duabus formis chartarum, confirmationis & resignationis scilicet, præcepta nova ex Cancellaria ad infeodandum recipientem dirigi oportet post visam chartam sigillatam, eæque

---

<sup>43</sup> Catchword on p.28 is ‘Pur-’

chartæ corroborantur testimonio magni sigilli à Directore Cancellariæ, & registrantur in Cancellarii registro, & partibus dantur, quæ per Notarium Sasinam desuper conficit.

#### JUSTITIÆ FORUM.

In Criminalibus primarius Regis Iustitiarius forum suum Edenburgi plerunque habet (quod munus jam aliquandiu gesserunt Comites Argatheliæ) sed renunciarunt hoc Regi ab aliquot annis, nisi in insulis & parte aliqua Scotiæ borealis. Nunc vero Rex eligit Iustitiarium per diploma, pro vita, qui duos Iurisconsultos delegat, qui de capitalibus, aut quæ membrorum mutilationem aut universorum bonorum amissionem inferant, cognoscunt. Et hoc in foro permissum est reo, etiam in læsæ Majestatis crimine, sibi adsciscere Advocatum qui suam caussam agat.

Iustitiarii etiam in criminalibus nonnunquam Regia autoritate ad hanc vel illam caussam particularem cognoscendam constituuntur.

#### COMMISSARIATUS.

Fora etiam sunt quæ *The Commissariat* vocant, quorum supremum Edenburgi habetur, in quo coram quatuor judicibus agitur de rebus Testamentariis, jure Beneficiorum Ecclesiasticorum, Decimis, Divortiis, &c. id genus [30] Ecclesiasticis. In cæteris fere singulis Regni partibus ad hæc Iudices sunt singuli, à quibus datur appellatio ad quatuor Commissarios Edenburgenses.

#### FORA VICECOMITUM.

Inferiora etiam sunt in singulis Comitatibus fora civilia, in quibus Vicecomes, aut qui ab eo delegatus jus dicit incolis de ejectionibus, intrusionibus, damnis, debitis, &c. à quibus ob iniquitatem, aut affinitatis rationem ad *Iustitiæ Collegium* nonnunquam appellatur. Vicecomites autem, quos dico, plerique omnes sunt hæreditarii. Reges enim Scotorum, perinde ac Anglorum, ut nobiliores beneficiis sibi firmius astringerent, hæreditarios & perpetuos Vicecomites olim instituerunt. Quæ autem hinc intervenerunt incommoda, Angli statim perspexerunt, & consulto in annuos mutarunt. Civilia etiam fora habentur in feudis Regalibus ab ejus Ballivo, qui Regis munificentia regales consequutus est libertates, & etiam in liberis burgis, & civitatibus à Magistratibus.

Vicecomites sunt judices regionum; non judicant de terris, sed tantum de parvis rebus, qui non excedunt valorem 100 libr. Scoticarum, de quibus ad Supremum Senatum datur appellatio ante latam sententiam. omnes fere olim fuerent hæreditarii. Sed ab omnibus (solo Rothesiæ Comite excepto) Reges Iacobus VI & Carolus I, eas jurisdictiones ingenti pecunia redemerunt; adeo ut jam annuatim unum aliquem ex eo Vicecomitatu Baronem minorem Rex eligat, cuius nomen ad directorium Cancellariæ mittit, qui ei diploma dat ut ad Cancellarium mittatur, qui magno Regni sigillo munit. Cujus filius idem obtinuit à Rege. intra 48 horas judicant de furtis, homicidiis, & aliis criminibus capitalibus, sed flagrante crimine saltem eos carpere possunt sua auctoritate, sed à secreto Consilio ea obtenta semper potest prosequi & ubique secundum tenorum Commissionis. Si amici interemti homicidam cuperint, eum Vicecomiti tradere possunt, qui & eo casu judicium ferre potest, eumque vel suspendit vel submergit.

Lata autem sententia sæpe solet pars condemnata per suspensionem decreti provocare ad supremum Senatum Consilii & Sessionis, ubi rursum examinatur processus coram Vicecomite deductus, num bene vel male lata sententia.

Vicecomites etiam in suis territoriis, & magistratus in Burgis nonnullis de homicidio cognoscunt (homicida intra spatum XXIV horarum deprehenso) & à Iuratoribus reum peractum extremo suppicio afficiunt; verum tempore illo elapso, caussa ad *Iustitiarium Regium*, vel *Delegatos* refertur. Eodem etiam privilegio gaudent nobiles nonnulli contra latrones in ipsorum jurisdictionibus deprehensos. Sunt etiam qui ejusmodi habent Regalia, ut in criminalibus intra suos

limites jurisdictionem exerceant, & in caussis nonnullis intra ipsorum terminos habitantes à Regio Iusticiario revocent, cautione tamen interposita, ut ex lege jus tribuant.

#### ECCLESIASTICA GUBERNATIO.

Scotiæ Gubernatio Ecclesiatica hæc est. Primo, unusquisque Vicecomitatus dividitur in Sessionum loca, hæc in parochias, secundum magnitudinem & ut numerus fert. Ex parochiis conferuntur presbyteria.

Sessio Ecclesiæ est, quando minister cum Senioribus & Diaconis semel in septimana convenit, ut inspiciat in mores gregis sui, ut peccata corrigat, pœnitentiam reo injungat, tantum de fornicatione aut adulterio, rixis, violatione Sabbathi, &c. Si quis in isto judicio se læsum putat, potest appellare ad presbyterium suæ Ecclesiæ.

Unumquodque presbyterium habet suas Ecclesias, 10, 15, plus aut minus, secundum quantitatem populi, & qualitatem districtus: in unaquaque provincia sunt 4, 5, aut plura presbyteria.

Presbyterium est congregatio omnium ministrorum, cum sub tali presbyterio unusquisque minister secum habet unum ex Senioribus suæ Ecclesiæ tanquam adjunctum, & singulis septimanis die Jovis convenient in urbem destinatam, & post concionem audiunt appellationes, si quæ sunt, & decernunt. Si inde rursus reus appellare vult, ad Synodum suæ provinciæ fit. Synodus illa bis in anno convenit mense Aprili semel, & semel in Septembri. Omnes ministri & tot etiam Seniores convenient ad hanc Synodum, & per unam septimanam durat. Ab hac Synodo provinciali ad generalem totius Regni appellari potest. Synodus hæc indicitur principio mensis Iulii & finitur ante messem, id est, D. Petri festum.

Synodus generalis omnia decidit absque ulla appellatione, acta facit pro totius Ecclesiæ Scotiæ gubernatione, sed acta hæc à Parlamento ratificari debent. Ad Synodum illam generalem mittuntur deputati ex unoquoque presbyterio minister unus cum uno Seniore.

In hac Synodo peccantes ministri ejiciuntur, mutantur secundum petitiones urbium.

[31]

## GADENI sive LADENI.

*Ottadinis sive Northumbriæ vicini erant ΓΑΔΕΝΟΙ, qui LADENI etiam una inversa literula in nonnullis Ptolemæi exemplaribus dicti, in illa regione quæ Twedæ fluminis ostium & Edenburgi Fortham interjacet, hodieque in multas divisa regiunculas, quarum præcipue<sup>44</sup> sunt, Teifidale, Twedale, Merch, & Lothien Latinè Lodeneium, quo uno nomine omnes apud medii seculi scriptores erant comprehensæ.*

TEVIOTIA,  
vulgo  
TEIFIDALE.

*Tefidale, id est, Vallis ad Tefium sive Teviotum fl. inter abruptas collium & cautium crepidines, Angliæ proxima, à bellicosa gente habitatur, quæ ob creberrima bella superioribus seculis inter Scotos & Anglos, in militiam & repentinæ incursiones expeditissima.*

Inter hos primum occurrit *Jedburgh* Burgus non infrequens, prope *Teifii* & *Jedi* confluentes, unde nomen factum: & *Mailros* monasterium admodum vetustum, in quo surgente apud nos Ecclesia monachi erant veteris illius instituti, qui precibus vacarunt, & manuum labore victum quæsiverunt.

Magis ad Ortum, ubi *Tveda* & *Teifus* aquas confundunt, *Roshurg*<sup>45</sup> quod & *Roxburg*, olim etiam MARCHIDVN, quia erat limitaneum, ubi castrum & sua positione & turritis arcibus olim firmissimum, quod ab Anglis occupatum, dum Iacobus II rex Scotorum obsidione incinxit, fragmine majoris bombardæ fortuitò diruptæ in juventutis flore suis desideratissimus immaturè periit: Castrum autem deditum, & maxima parte solo adæquatum, jam quodammodo disparuit. Territorium autem adjacens, hinc Præfectura de *Roxburg* dicta, suum habet hæreditarium Præfectum sive Vicecomitem è familia *Douglassia*, qui vulgò *The Shrif of Teviotdale* appellatur. Nunc verò & suum Baronem Robertum *Ker*, gratia regis Iacobi Sexti, habet *Roxburgh*, ex familia *Kerrorum* hoc in tractu imprimis celebri & numerosa, è qua *Fernherstii* & alii bellicis studiis innutriti plurimum inclaruerunt.

---

<sup>44</sup> i.e. *præcipue*

<sup>45</sup> i.e. *Rosburg*

[33]

TWEDIÆ  
ET  
PROVINCLÆ PEBLIANÆ  
DESCRIPTIO.

Tweda vallem à se denominatam, ovibus, quaram lana in magno pretio, refertissimam, interfluit. Eximus sanè fluvius, qui interius ad. Occasum inter montes æditus, recto quasi alveo per *Drimlar castrum*, *Peblis* forum quod suum habet Vicecomitem Baronem *Zester*, ut etiam vicinum *Selkirk* suum è familia Moravia de *Fallohill*, delatus, *Lauderum* fluviolum recipit, ad quem *Lauder* cum *Thirlestane* cernitur, ubi per pulchræ sunt ædes Ioannis Metellani, non ita pridem Scotiæ Cancellarii, quem ob singularem prudentiam Baronem de *Thirlestane* Rex Iacobus Sextus creavit. Inde *Tweda*, sub *Roxburg* advenis *Tevioti* undis auctior, per Præfecturam de *Berwick*, magna ex parte ab *Humiorum* gente possessam, in qua ejus familiæ Princeps Vicecomitis jurisdictionem nunc exercet, irrigans, sub *Berwico* munitissimo Britanniæ oppido, de quo dixi, salmonum feracissimus inmare prolabitur.

Peblianam Provinciam finiunt, ab oriente præfectura Selkirkensis, à meridie Anandiæ Senescallatus, ob occidente Lanarcæ vicecomitatus, & denique à septentrione Lothiana: media in longitudinem porrigitur ab Arici lapide ad rivulum, quem vulgo vocant Barthorburne, plus minus vinti octo millia passuum. Quà vero latissima est, inter gelidi lapidis hiatum vulgo *the Cald Stonestap* ad lacum occidentalem Lobiorum, vulgo *the West-Mary Loth of the Colæbes* octodecim millia patet: præcipuus quo irrigatur fluvius est Tweda, cuius fons & origo ad Arrici lapidem & locum, quem vulgo Twedæ crucem vocant. Fluvius hic per totam provinciam quà longissima est decurrit: ab eo olim toti provinciæ inditum suit Twedaliæ nomen.. Citra hunc fluvium septentrionem versus varii sunt amnes memoratu digni. Primus est Ithomius amnis, quem excipit Biggeri rivulus, priusquam in Twedam delabitur, paulum infra Drummelzarum. Deinde occurrit Lini amnis à gelidi lapidis hiatu decurrens per novem millia passuum, donec in Twedam sese exoneret ad duo millia passuum supra Pebli. Hic amnis tres patitur pontes lapideos, unum Lini, alterum Novagriæ, tertium Lintonæ. Tertius est amnis Pebliæ à Lothianæ fimbriis seu finibus profluens, qui suo decursu octo millia passuum emetitur antequam Pebliam attingat; ubi in Twedam se devolvit. Quartus est amnis Innerlethanensis à Lothianorum montium radicibus promanans per sex millia passuum ad Innerlethanam usque, ubi in Twedam influit. Hujus Provinciæ Lacus insigniores sunt duo: unus in Parochia Edilstanensi, quem lacum occidentalem vocant. In eo circa Calendas Sextiles tanta exuberat piscium fluvialium, præsertim anguillarum copia, ut vento secundo, id est, à lacus capite ad ejusdem profluviū spirante, ubi rivulus quidam erumpit, accolæ, piscandi gratia eò congregati, & in lacus effluvio capiendi opportunitatem præstolantes, piscium erumpentium vi nonnunquam disjiciantur, amissa, quam pedibus sibi figere ac firmare nixi sunt, statione. Vt cunque retibus & nassis vimineis incredibilem anguillarum, aliorumque piscium fluvialium multitudinem excipiunt, ac non modicum inde quæstum faciunt. Alter lacus, quem Genensem vocant, montis cognominis summitatem occupat, estque mille passus longus & quingentos latus: ejus profluviū in Annandiam decidit ad immane præcipitum, per ducentos quinquaginta passus de montis cacumine in planitiem radicibus montis cohærentem; ubi sæpe reperiuntur pisces ex præcipite casu demortui. Ultra Twedam meridiem versus duo sunt amnes insigniores: videlicet amnis Quariæ, unde nomen habet arx Traquariensis, prope quam in Twedam devolvitur; & Maneri amnis ex fonte cognomine oriundus, qui in Twedam labitur, paulo infra Maneri templum. Twedam piscatu nobilem reddit in primis magna exuberantia Salmonum, eò ex mari tempore aestivo ascendentium, ibique per magnam anni partem commorantium, quorum nonnulli deprehenduntur ad mille passuum infra Twedæ caput. In eodium ut & in aliis huus Provinciæ amnibus ac rivulis magnâ affluentâ suppetunt Trutæ aliisque fluviales pingues ac salubres. Hæc regio cælo gaudet temperato, aëre que, ut plurimum, sudo [34] ac sereno. Solum habet montibus passim intumescens, ex quibus ii qui Twedam aliorumque amnium ripas hinc & hinc proxime spectant, virentes, amœni, & pascuis admodum accommodi sunt. Hic etiam multæ